Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042900038

38

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 574, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo 23244.005988/2017-92,
resolve:

Art. 1º - Tornar Sem Efeito a nomeação publicada no D.O.U. nº 42, seção 2,
página 40, de 28 de fevereiro de 2019, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, portaria nº 267 de 27 de fevereiro de 2019, com fulcro Art. 13 §§ 1º e 6º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme relacionado:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de
Vaga

Nome Cargo Lotação/Unidade

. 968324 LUIZ WEBISTER
MARINHO AGUIRRE

TÉCNICO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO DO
SUL

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos a contar de 31 de março de
2019.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 575 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos abaixo discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º
da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de
Vaga

Nome Cargo/Área Lotação

. 968324 Hudson Menezes Cordovil Técnico de Tecnologia da
Informação

Campus Cruzeiro
do Sul

. 968323 Gerilan Gonçalves Mendes Técnico de Tecnologia da
Informação

Campus Sena
Madureira

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de
Vaga

Nome Cargo/Área Lotação

. 978742 Benjamim Abecassis Junior Auditor Reitoria

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 576, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do Art. 9º Inciso I, combinado com
o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 11.772/2012, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016,
publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares,
com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de 02/03/2017, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de
Vaga

Nome Cargo/Área Lotação

. 944962 Muller Padilha
Goncalves

Docente EBTT/Administração Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 507, de 11/04/2019, publicada no D.O.U nº 71, de
12/04/2019.

ONDE SE LÊ:
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÊIA-SE:
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01/04/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.186, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019,
e tendo em vista o que consta Memorando Eletrônico nº 29/2019 - C_BBENTES, de
24/04/2019, resolve:

Dispensar o servidor ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1880563, do encargo de substituto permanente do Diretor Geral do Campus
Piranhas, Código CD-02, vinculado à Reitoria, a partir de 06 de fevereiro de 2019.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro
de 2015, considerando o que consta no Processo n° 23051.010201/2019-33, resolve:

Nº 648 Art. 1º Encerrar a pedido, a Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, da servidora Josiellen de Lima da Silva Castro,
pertencente ao quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n°
1946084. Art. 2º A servidora deverá se apresentar em até 10 (dez) dias consecutivos, a
contar da publicação da presente portaria, para retomar o desempenho das suas atividades
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro
de 2015, considerando o que consta no Processo n° 23051.010200/2019-99, resolve:

Nº 649 Art. 1º Encerrar a pedido, a Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, do servidor Cristian José da Silva Castro,
pertencente ao quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n°
1824704. Art. 2º O servidor deverá se apresentar em até 10 (dez) dias consecutivos, a
contar da publicação da presente portaria, para retomar o desempenho das suas atividades
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 908, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n.º 227/2019-
PROEN/REITORIA, desta data, resolve:

Designar a partir desta data, a servidora SAMARA SANTOS DOS SANTOS -
Auditor, matrícula SIAPE n.º 1885822, para exercer a função gratificada de Coordenadora
Geral de Avaliação e Regulação do Ensino da Pró-Reitoria de Ensino, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 913, DE 26 DE ABREL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, contida nos autos do Processo n.º 23443.000734/2017-54, bem
como do Parecer n.º 00048/2019/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, resolve:

I. Demitir o servidor ELLYSSON OLIVEIRA ABINADER, ocupante do cargo de
Médico, matrícula no SIAPE n.º 1601405, lotado no campus Manaus Centro, pela
consumação de infrações disciplinares que ensejaram no abandono de cargo, de acordo
com inciso II, do Art. 132 da Lei n.º 8.112/90, bem como pela prática de atos de
improbidade administrativa tipificados no inciso IV do Art. 132, da Lei n.º 8.112/90.

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 915, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23744.000123/2019-61, de
24/04/2019, de autoria da servidora abaixo mencionada; CONSIDERANDO o Despacho n.º
148-CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, de 24/04/2019, resolve:

I - Declarar Vacância, por posse em outro cargo inacumulável, a partir de 26 de
abril de 2019, da servidora ANDRESSA CRISTINE CRUZ ROSAS - ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE N.º 2113976, lotada no Campus
Itacoatiara, de acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei n.º 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga 0206685.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 806 de 25 de março de 2019, que trata do afastamento para
estudos do servidor DJAN ALMEIDA SANTOS, a fim apresentar trabalho no Canadá, onde se
lê: "com ônus para o IFBA-Vitória da Conquista", leia-se:"com ônus limitado para o IFBA",
conforme expediente contido no processo de número nº 23281.001548/2019-81.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no D.O.U. de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 802 - Autorizar o afastamento do servidor JURACY DO AMOR CARDOSO FILHO, Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 3036659, lotado no campus Governador Mangabeira, no período de
01/08/2019 a 31/12/2019, para participação em programa de Doutorado Sanduíche, no
CESMECA - Centro de Estudios Superiores de México y Centroamérica, da Universidad de
Ciencias y Artes de Chiapas, em San Cristóbal de Las Casas, Chiapas - México, com ônus limitado
para o IF Baiano (Processo 23337.000244/2019-12).

Nº 803 - Nomear o servidor JOÃO BATISTA ALVES NOVAES, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 6051745, para substituir o titular do cargo de Reitor, código
CD-01; e da função de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora SIAFI 158129, no dia
29/04/19, por motivo de impedimento do seu substituto eventual.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

leandreson.pessoa
Retângulo